PHÒNG GD&ĐT MỸ XUYÊN

TRƯỜNG THCS ĐẠI TÂM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   54/KH-THCSĐT
	Đại Tâm, ngày 28 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên cho Cán bộ quản lý và giáo viên
Năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Phòng GD&ĐT Mỹ Xuyên về việc Bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, GV mềm non, phổ thông và GDTX năm học 2017 - 2018.
Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-THCSĐT ngày 17 tháng 9 năm 2017 của trường THCS Đại Tâm về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018.
Trường THCS Đại Tâm xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL và Giáo viên năm học 2017 - 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Cán bộ quản lý, GV học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của Chuẩn nghề nghiệp, của nhiệm vụ năm học, cấp học, góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.
2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của CBQL - GV; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng GV của nhà trường.
3. Đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu về nội dung bồi dưỡng, điều kiện tổ chức thực hiện bồi dưỡng, hình thức bồi dưỡng phù hợp với điều kiện thực tế địa phương và nhiệm vụ năm học. Xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2017 - 2018 cần cụ thể, xuất phát từ nhu cầu bồi dưỡng của GV và yêu cầu thực tiễn của giáo dục địa phương theo nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 (đối chiếu đánh giá chuẩn nghề nghiệp GV để xác định rõ nội dung và hình thức bồi dưỡng phù hợp).
4. Tăng cường hình thức BDTX qua mạng, bồi dưỡng thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng theo phương châm học tập suốt đời. Đồng thời, đẩy mạnh công tác kiểm tra, đánh giá kết quả BDTX GV. Phát huy vai trò của đội ngũ GV cốt cán trong việc kiểm tra, hướng dẫn và bồi dưỡng GV tại chỗ.
II. Đối tượng bồi dưỡng và đối tượng được miễn giảm
1. Đối tượng BDTX gồm tất cả CBQL - GV đang tham gia giảng dạy.

2. Miễn tham gia chương trình BDTX đối với CBQL - GV đang nghỉ chế độ thai sản, nghỉ ốm dài hạn, đang đi học tập trung dài hạn từ 06 tháng trở lên hoặc CBQL và GV từ 59 tuổi trở lên đối với nam, 54 tuổi trở lên đối với nữ. Các trường hợp đặc biệt khác phải được sự đồng ý của Trưởng phòng GD&ĐT.
III. Nội dung, thời lượng bồi dưỡng
1. Khối kiến thức bắt buộc
1.1. Nội dung 1: 30 tiết/năm học/CBQL-GV.

Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước như: Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2017-2018 của Bộ GDĐT; các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT về yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 -2018.
Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nội dung chuyên đề học tập năm 2017: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.
1.2. Nội dung 2: 30 tiết/năm học/CBQL-GV.

- Đối với nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho CBQL - GV các cấp, các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của địa phương, bao gồm cả nội dung bồi dưỡng do các dự án, các đơn vị cử CBQL và GV tham gia các chuyên đề bồi dưỡng do các cơ sở giáo dục tổ chức trong năm học 2017 - 2018.
- Nội dung bồi dưỡng dành cho CBQL:
+ Phát triển năng lực nghiên cứu khoa học dành cho CBQL giáo dục ở trường học.
+ Kỹ năng tổ chức và quản lý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong nhà trường và các cơ sở giáo dục.
- Nội dung bồi dưỡng dành cho GV:
+ Tư vấn tâm lý học đường cho học sinh.
+ Kỹ năng tổ chức và quản lý lớp chủ nhiệm.
2. Khối kiến thức tự chọn: Nội dung 3 (60 tiết/năm học/CBQL-GV).
Căn cứ theo nhu cầu của cá nhân, mỗi CBQL - GV lựa chọn các mô đun theo các Thông tư hướng dẫn của Bộ GDĐT. Các mô đun được lựa chọn trong năm học 2017-2018 không được trùng với các mô đun mà CBQL - GV  đã thực hiện bồi dưỡng trong những năm học trước.
IV. Hình thức bồi dưỡng thường xuyên

1. Cán bộ quản lý, GV thực hiện BDTX chủ yếu bằng hình thức tự học, tự bồi dưỡng bằng cách tham khảo các tài liệu BDTX kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.
2. Ở một số nội dung bồi dưỡng, Phòng GD&ĐT sẽ định hướng tổ chức bồi dưỡng tập trung nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung BDTX khó; tạo điều kiện cho CBQL, GV có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.
3. CBQL-GV có thể BDTX theo hình thức học tập từ xa, trường học kết nối (qua mạng internet).
V. Tài liệu bồi dưỡng thường xuyên
1. Đối với nội dung bồi dưỡng 1 và 2, tài liệu bồi dưỡng là tài liệu của các lớp tập huấn, bồi dưỡng của Phòng GD&ĐT, SGDĐT hoặc tài liệu tải từ các trang mạng internet.
2. Đối với nội dung bồi dưỡng 3, CBQL, GV sử dụng tài liệu bồi dưỡng do Bộ GDĐT và các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng biên soạn hoặc có thể tự khai thác, sử dụng các tài liệu phù hợp khác.
VI. Đánh giá và công nhận kết quả BDTX
- Việc đánh giá kết quả BDTX của CBQL thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về ban hành Chương trình BDTX CBQL trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.
- Việc đánh giá kết quả BDTX của GV theo quy định tại Điều 12,13,14 Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ GDĐT về ban hành Quy chế BDTX GV mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên.
- Việc đánh giá kết quả BDTX của CBQL và GV phải được thực hiện nghiêm túc, đánh giá đúng kết quá bồi dưỡng của người học.
1. Căn cứ đánh giá và xếp loại kết quả BDTX của CBQL và GV

- Căn cứ để đánh giá kết quả BDTX của CBQL và GV là hồ sơ BDTX. Hồ sơ BDTX được đơn vị lưu giữ hằng năm bao gồm kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt và các bài thu hoạch hoặc báo cáo chuyên đề của CBQL, GV đã được đánh giá.
- Bài thu hoạch hoặc báo cáo chuyên đề phải thể hiện được những kiến thức CBQL, GV tiếp nhận ở 3 nội dung bồi dưỡng.
- Trường hợp các nội dung bồi dưỡng được cơ sở bồi dưỡng cho viết bài thu hoạch thì lấy bài thu hoạch đó để đánh giá. Trường hợp các nội dung bồi dưỡng được cơ sở bồi dưỡng tổ chức đánh giá thì lấy kết quả đánh giá của cơ sở bồi dưỡng (không cần viết bài thu hoạch hoặc báo cáo chuyên đề đối với nội dung bồi dưỡng đã được cơ sở bồi dưỡng tổ chức đánh giá).
- Xếp loại kết quả BDTX của GV gồm 4 loại: Loại Giỏi (viết tắt: G), loại Khá (viết tắt: K), loại Trung bình (viết tắt: TB) và loại không hoàn thành kế hoạch.
- Xếp loại kết quả BDTX của CBQL trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên theo hai mức đạt yêu cầu và không đạt yêu cầu.
2. Phương thức đánh giá kết quả BDTX
2.1. Hình thức đánh giá kết quả BDTX
- Thủ trưởng đơn vị tổ chức đánh giá kết quả BDTX của Phó Hiệu trưởng, GV: Phó Hiệu trưởng, GV trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ bộ môn thông qua các báo cáo chuyên đề hoặc bài thu hoạch.
- Phòng GD&ĐT tổ chức đánh giá kết quả bồi dưỡng của CBQL các trường trực thuộc Phòng.

2.2. Tiêu chí đánh giá báo cáo chuyên đề hoặc bài thu hoạch và thang điểm
*Tiêu chí đánh giá
Về  hình thức
+ Bài thu hoạch trình bày trên khổ giấy A4 kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 13-14.
+ Trình bày vấn đề rõ ràng, súc tích.
+ Văn phong phù họp với văn phong khoa học; không sai sót về chính tả, dùng từ, đặt câu.
Về nội dung
+ Nêu được những hiểu biết của bản thân về các nội dung, kỹ năng được bồi dưỡng và tự bồi dưỡng theo kế hoạch BDTX của cá nhân (5 điểm).
+ Trình bày được những kiến thức, kỹ năng đã vận dụng được trong thực tiễn công tác hoặc phương hướng vận dụng trong thời gian tới (5 điểm).
* Thang điểm
Cho điểm theo thang điểm từ 0 đến 10 khi đánh giá kết quả BDTX đối với nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2, mỗi mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3 (gọi là các điểm thành phần).
Lưu ý: ở từng nội dung bồi dưỡng, CBQL - GV chỉ đạt điểm tối đa khi đáp ứng được yêu cầu về nội dung và hình thức.
Điểm trung bình kết quả BDTX
ĐTB BDTX = (điểm nội dung bồi dưỡng 1 + điểm nội dung bồi dưỡng 2 + điểm trung bình của các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3 được ghi trong kế hoạch BDTX của GV): 3.
VD: ĐTB BDTX = (9 + 10 + [(10 + 9 + 8 +9)/4]) : 3 = (9+10+9): 3= 9.3
ĐTB BDTX được làm tròn đến một chữ số phần thập phân theo quy định.
3. Xếp loại kết quả BDTX
a). Phó hiệu trưởng, GV được coi là hoàn thành kế hoạch BDTX nếu đã học tập đầy đủ các nội dung của kế hoạch BDTX của cá nhân, có các điểm thành phần đạt từ 5 điểm trở lên. Kết quả xếp loại BDTX của Phó Hiệu trưởng, GV như sau:
- Loại Trung bình nếu điểm trung bình BDTX đạt từ 5 đến dưới 7 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 5 điểm.

- Loại Khá nếu điểm trung bình BDTX đạt từ 7 đến dưới 9 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 6 điểm.
- Loại Giỏi nếu điểm trung bình BDTX đạt từ 9 đến 10 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 7 điểm.
b). Kết quả xếp loại BDTX của CBQL trường THCS theo hai mức đạt yêu cầu (nếu Điểm trung bình BDTX và các điểm thành phần đạt từ 5 điểm trở lên) và không đạt yêu cầu (đối với các trường hợp còn lại).
c). Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ của CBQL và GV, là căn cứ để đánh giá, xếp loại CBQL và GV, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử dụng CBQL và GV.
4. Công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX
- Hiệu trưởng đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả BDTX của Phó Hiệu trưởng, GV dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX của GV về Phòng GD&ĐT.
- Phòng GDĐT cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX đối với cán bộ quản lý và GV (không cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX cho GV không hoàn thành kế hoạch).
VII. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng
- Hướng dẫn xây dựng, phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng của cán bộ quản lý và GV; xây dựng kế hoạch BDTX của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX của trường theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của CBQL, GV về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/5/2018 bằng văn bản và qua email.
3. Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng, GV các đơn vị
- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân năm học 2017-2018 đã được phê duyệt.

- Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch BDTX cho CBQL, GV trường THCS Đại Tâm năm học 2017- 2018. Đề nghị tất cả CBQL và GV thực hiện nghiêm túc đúng theo nội dung đã nêu trên. Nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, liên hệ với Hiệu trưởng để có hướng giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD (b/c);

- BGH, các TTCM và GV (t/h);

- Đăng trên Website trường;
- Lưu VT.
	                 HIỆU TRƯỞNG

                  Lý Minh Dũng

Mẫu kế hoạch BDTX cá nhân năm học 2017-2018
	PHÒNG GD&ĐT MỸ XUYÊN
TRƯỜNG THCS ĐẠI TÂM
Tổ: ........
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Đại Tâm, ngày  29 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN CÁ NHÂN

Năm học: 2017 - 2018

PHẦN I: THÔNG TIN CÁ NHÂN:
Họ và tên: ...........................................................................................................

Trình độ chuyên môn: ........................................................................................

Nhiệm vụ được giao: .........................................................................................

PHẦN II: KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG:
I. Những căn cứ xây dựng kế hoạch:
Căn cứ vào số …/KH-BDTXKĐ ngày ... tháng .... năm ..... kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của trường  ...........

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường  .................... và khả năng, năng lực của bản thân, cá nhân tôi xây dựng kế hoạch tự BDTX năm học 2017-2018 như sau:

II. Mục đích bồi dưỡng thường xuyên:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...
III. Nội dung bồi dưỡng thường xuyên:
1. Khối kiến thức bắt buộc: (30 tiết/ năm học)

2. Khối kiến thức tự chọn: (60 tiết/ năm học)

Tài liệu do Bộ GD&ĐT biên soạn: Tổ chức BD các nội dung cụ thể như sau:

	Tên và nội dung mô đun
	Tự học
(tiết)
	Tập trung(tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	VD: THCS 1: Đặc điểm tâm sinh lí của học sinh trung học cơ sở
1. Khái quát về giai đoạn phát triển của lứa tuổi học sinh THCS

2. Đặc điểm tâm sinh lí của học sinh THCS
	8
	4
	3

	VD: THCS 5….
	10
	2
	3

	VD: THCS 35…
	15

	VD: THCS 37…
	7
	8

(Xem chương trình BDTX kèm Thông tư 31/2011/TT-BGDĐT 08/8/2011)
IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ.
	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
(tên, mã mô đun)
	Mục tiêu bồi dưỡng
	Thời

gian tự học

(tiết)
	Thời gian học tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	Tháng  11/2017
	THCS 1: Đặc điểm tâm sinh lí của học sinh trung học cơ sở.

	Phân tích được các đặc điểm tâm sinh lí của học sinh THCS để vận dụng trong giảng dạy, giáo dục học sinh.
	4
	2
	1

	Tháng  12/2017
	THCS 1: Đặc điểm tâm sinh lí của học sinh trung học cơ sở.

	Phân tích được các đặc điểm tâm sinh lí của học sinh THCS để vận dụng trong giảng dạy, giáo dục học sinh.
	4
	2
	2

	Tháng  01/2018

	THCS 35: Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh THCS

	Có kĩ năng tổ chức giáo dục kỹ năng sống qua các môn học và hoạt động giáo dục
	15

	…………

	Tự nhận xét , đánh giá quá trình BDTX năm học 2017 - 2018

Trên đây là kế hoạch BDTX của cá nhân năm học 2017 - 2018.

	Phê duyệt của
Hiệu trưởng
	Phê duyệt của
Tổ trưởng
	Người lập kế hoạch

Lưu ý:
1. Chữ màu đỏ là ví dụ, cá nhân xem chương trình BDTX để tự lựa chọn cho phù hợp; căn cứ theo mẫu kế hoạch cá nhân hiện tại, không sử dụng mẫu cũ và các mẫu khác. Đây là hồ sơ lưu trữ, đề nghị CBQL và GV thực hiện đúng yêu cầu.

2. Tải biểu mẫu kế hoạch trên trang web trường. Hạn cuối hoàn thành nộp cho Hiệu trưởng phê duyệt ngày 31/3/2018.

1